
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 56 DEL 24/05/2022

SERVIZIO SCUOLA UNICO

Servizio Scuola Unico

Oggetto: AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  NIDO  COMUNALE 
“LA  LOCOMOTIVA”  DEL  COMUNE  DI  BASTIGLIA  PER  GLI  ANNI 
EDUCATIVI  2022/2023,  2023/2024,  2024/2025.  DETERMINAZIONE  DI 
AGGIUDICAZIONE. (CODICE CIG  9162664587)

il Responsabile del Servizio

Visti:

• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183;

• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

• lo Statuto comunale (Capo III, Artt. 33 e seguenti);

• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 11 e seguenti);

• il vigente Codice di comportamento;

Richiamato l’Art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL. che attribuisce ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Vista  la  convenzione  per  la  gestione  associata  dei  servizi  scolastici,  tra  i  Comuni  di  Bastiglia, 
Bomporto,  Nonantola  e  Ravarino  approvata  rispettivamente  con  deliberazioni  dei  Consigli 
Comunali di Bastiglia n. 52 del 30/10/2019, di Bomporto n. 40 del 30/10/2019, di Nonantola n. 74 
del 31/10/2019 e di Ravarino n. 58 del 05/11/2019;

Visto  il  decreto  sindacale  prot.  n.  20562  del  25/09/2019  con  il  quale  sono  state  assegnate 
temporaneamente le funzioni di Responsabile del Servizio Unico Scuola costituito tra i Comuni di 
Bastiglia Bomporto e Nonantola nonché di Responsabile dell’Area Servizi Scolastici del Comune di 
Nonantola per quanto non ricompreso nella convenzione;

Richiamate le delibere di:
• Consiglio  Comunale  n.  33 in  data  22/12/2021,  esecutiva,  e  successive modificazioni  ed 

integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2022-2024;



• Consiglio  Comunale  n.  32 in  data  22/12/2021,  esecutiva,  e  successive modificazioni  ed 
integrazioni, con cui è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2022-2024;
Giunta comunale n.  34 del 24/06/2021,  esecutiva ai  sensi di  legge,  con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;

Ricordato che:
• con Determinazione del Direttore d'Area Servizi  Scolastici  n.  36 del 01/04/2022 recante 

“APPALTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  NIDO 
COMUNALE “LA LOCOMOTIVA” DEL COMUNE DI BASTIGLIA PER GLI AA.SS. 
2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025. (CIG 9162664587)”, esecutiva ai sensi di legge,  è 
stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, per l'esecuzione dell'affidamento della gestione del servizio 
nido  comunale  “La  Locomotiva”  del  Comune  di  Bastiglia  per  gli  aa.ee.  2022/2023, 
2023/2024, 2024/2025;

• con  la  predetta  determinazione  n.  36  del  01/04/2022,  sono  stati  approvati  i  relativi 
documenti di gara;

• è stato dato mandato al Servizio Unificato Appalti e Informatica dell'Unione Comuni del 
Sorbara  di  provvedere  alla  gestione  del  procedimento  di  gara,  di  provvedere  agli  atti 
amministrativi necessari al fine di individuare sul mercato il nuovo soggetto giuridico cui 
affidare la gestione del servizio nido comunale “La Locomotiva” del Comune di Bastiglia 
per gli aa.ss. 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025;

Dato atto che:
• in data 10/05/2022 alle  ore 12.00 è scaduto il  termine per la presentazione delle  offerte 

reletive alla procedura in oggetto, e che, secondo quanto risulta dalla piattaforma telematica 
intercentER, sono pervenute n. 2 (due) offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
Gulliver – Società Cooperativa Sociale con sede legale a Modena e Raggio di Sole - Società 
Cooperativa Sociale – Onlus con sede legale a Casoria (NA);

• in  data  12/05/2022,  il  Seggio  di  gara  ha  disposto  l'ammissione  alla  fase  successiva  di 
apertura delle offerte tecniche delle ditte partecipanti alla gara in questione;

Vista:
• la comunicazione di verbale di gara trasmessa dal Servizio Unico Appalti prot. 3147 del 

17/05/2022  dell'Unione  dei  Comuni  del  Sorbara  con  la  quale  si  comunica  che  l'offerta 
economica più conveniente avendo ottenuto un punteggio complessivo più alto e conforme 
alla lettera d'invito/disciplinare, è a favore di: “Gulliver – Società Cooperativa Sociale con 
sede legale a Modena via , C.F. 02370870368  con un punteggio complessivo di 69,98;

Verificata  la  correttezza  formale  e  sostanziale  dell’iter  che  ha  portato  alla  proposta  di 
aggiudicazione;

Ritenuto pertanto:
• di  dovere aggiudicare,  mediante procedura aperta  ex art  60 del D. Lgs.  50/2016,  con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 95, 
comma 3, del D. Lgs 50/2016, l'affidamento della gestione del servizio nido comunale “La 
Locomotiva” del Comune di Bastiglia per gli aa.ss. 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025”;

Ricordato che ai sensi dell'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016:
• il contratto di concessione verrà stipulato in forma di scrittura pubblica amministrativa;  
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale agli atti del Servizio 

Unico Scuola del Comune di Bastiglia – sede unica Nonantola;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema



di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e
art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

Dato atto che al servizio di cui trattasi è stato assegnato il codice CIG n. 9162664587;

Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1 di  dare  atto  della  comunicazione  di  aggiudicazione  della  commissione  trasmessa  dal 
Servizio Unico Appalti dell'Unione dei Comuni del Sorbara prot. 3147 del 17/05/2022 di cui 
in premessa e pertanto di approvare la proposta di aggiudicazione a favore di “Gulliver – 
Società Cooperativa Sociale” con sede legale in via Galileo Galilei n. 168, 41126, Modena, 
C.F. 02370870368 alle condizioni tutte dell'offerta presentata in sede di gara e agli atti del 
Servizio Unico Scuola; 

2 di dare atto ai sensi dell'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto di concessione verrà 
stipulato in forma di scrittura pubblica amministrativa;  

3 di provvedere, conseguentemente, ai sensi dell'art. 32 comma 5 e art. 33, comma 1 D.Lgs. 
50/2016,  all'affidamento  della  gestione  servizio  Nido  “La  Locomotiva”  per  gli  aa.ss. 
2022/2023, 2023/2024, 2024/2025” a favore di “Gulliver Società Cooperativa Sociale”  di 
Modena;

4 di dare atto che:
1. ai sensi dell'art. 32 comma 7 del codice dei contratti, si procede all'aggiudicazione nelle 

more delle verifiche relative ai requisiti autocertificati in sede di gara, dando atto che 
qualora  la  verifica  medesima  desse  esito  negativo  si  procederà  alla  risoluzione  del 
contratto;

2. la procedura in oggetto prevede la possibilità nei tre anni successivi alla ripetizione di 
servizi analoghi ai sensi dell'art. 63 co. 5 del D.Lgs. 50/2016;

3. la somma pari a € 600,00 per la tassa di autorità ANAC è stata impegnata con determina  
n. 36/2022 sul Capitolo 2064 “Spese diverse per nuovo Asilo Nido Comunale” PdC U 
1.03.02.15.000,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità, dando  atto  che  detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene a  scadenza  e diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2022, quale costo autorità AVCP ai sensi della deliberazione dell'autorità per 
la vigilanza sui contratti pubblici del 09/12/2014, in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 
67, della Legge 23/12/2005, n. 266;

4. di determinare gli impegni di spesa per l'affidamento dell'appalto in oggetto sulla base 
dell'offerta  economica formulata  in sede di gara,  di cui  ai  punti  A e B dell'art.1  del 
Capitolato Speciale per un totale di € 413.014,15 oneri di sicurezza inclusi, nel seguente 
modo:



- 2022: € 68.835,69 con imputazione al Capitolo 2064 “Spese diverse per nuovo Asilo 
Nido  Comunale”  PdC  U  1.03.02.15.000  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2022;
- 2023: € 172.089,23 con imputazione al   Capitolo 2064 “Spese diverse per nuovo 
Asilo  Nido  Comunale”  PdC  U  1.03.02.15.000  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2023;
- 2024: € 172.089,23 con imputazione al   Capitolo 2064 “Spese diverse per nuovo 
Asilo  Nido  Comunale”  PdC  U  1.03.02.15.000  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2024;

5. di prenotare la somma di € 103.253,54 (oneri di sicurezza inclusi nella somma) che farà 
parte  del futuro bilancio di previsione per il  periodo 2023/2025, esercizio 2025, con 
imputazione al Capitolo 2064 “Spese diverse per nuovo Asilo Nido Comunale” PdC U 
1.03.02.15.000 dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2025;

6. di dare atto che la somma per l'intero triennio dei servizi opzionali è di € 81.526,50 ai 
quali  andrà  aggiunta  IVA  a  norma  di  legge  pari  a  €  4.076,33  (per  un  totale  di  € 
85.602,83) e che tali importi saranno impegnati con successivo atto qualora i suddetti 
servizi vengano attivati in caso di raggiungimento del numero minimo di iscritti;

7. di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario a rispettare per sé e per gli eventuali 
subappaltatori  gli  obblighi  previsti  dalla  la  Legge  n.  136/2010  “Piano  straordinario 
contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i. così 
come meglio specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta 
per accettazione;

8. dare atto che il sottoscritto Direttore d'Area dei Servizi Scolastici, che nel presente atto 
rappresenta  il  Comune  di  Bastiglia,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in 
posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il  
Codice di comportamento dei dipendenti  pubblici,  all’art.  7 del Codice integrativo di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

9. di provvedere ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art.  37 D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i. e dall'art. 1 comma 32 del D.Lgs. 190/2012 e s.m.i..

 

il Responsabile del Servizio
Sandra Pivetti / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


